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Processo N° 004015/23 Data de Abertura: 07/06/2023

Reql'lerente
278.274.295-72 | ERISMENDE F. DOS SANTOS

Endérego

Contato E-mail

Celular: {71) 99201-4095 eresmendesanto@hotmeail.com

Atendente 1* Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 07/06/2023

Assunto
COMUNICAGAQ INTERNA - JURIDICC

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
iSSORIA JURIDICA 07/06/2023 16:40:57

Nwa¥asso Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senho} Prefeito,
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
RequeT: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Comunicacao Interna n?7406/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 07 de junho de 2023

ERISMENDE F. DOS SANTOS
Requerente

Processo N° 004015/23 Requerente: ERISMENDE F. DOS SANTOS

Assunto
Comunicagda Interna n?7406/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps:/fpojuca,saatri.com br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 278.274.295-72 Data Protocolo: 07/06/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsédo: 07/06/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA
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2 POJUCA  PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ﬁ‘ POJUCA

roaos sses - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE il

RENOVACAO CONTRATUAL

Empresa: W5I TECNOLOGIA E GESTAO LTDA.

Contrato N° 143/2022
|

OBJETO: Contratacdo de Sistema de Gerenciamento
e Monitoramento de Indicadores da Atengdo
Primaria.
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PRy INgAL dTel AL

CreE? SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO GABSEC N°079/2023 - SESAU

Pojuca, 29 de Maio de 2023.

A EMPRESA W5I TECNOLOGIA E GESTAO LTDA.
CNPJ: N° 38.595.170/0001-39
Nesta N

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse

Prezados,

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou nao, na
Renovacéo Contratual com o Municipio de Pojuca, por igual periodo do
contrato de N°143/ 2022,’{:uj0 objeto & a contratagio de sistema df/

gerenciamento € monitoramento de indicadores da Atencdo Primaria.

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

também as certidOes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos & disposi¢do para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o0 ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracao.

K
Célia de Araiijo Paiva
Setor de Contratos e Licitacées

Soctotari e Sadde de Po
Colade APy
Setor da Conttn ¢ Litades

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71} 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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‘ w l Tecnologia e Gestdo

Salvador, 29 de Maio de 2023.
A Secretaria Municipal de Sadde Pojuca

Assunto: Contrato n®143/2022
Ref.: Renovag¢ao do contrato

W51 TECNOLOGIA E GESTAOQ, com sede na rua alceu amoroso fima, n°470 inscrita no CNP.J
38.595‘170.0001-39,/regularmente representada, nos termos de seus atos constitutivos pelo
titular firmado abaixo, vem manifestar interesse de renovar e assim dar continuidade a
prestagdo de servigos de Sistema de Gerenciamento e Monitoramento de indicadores da/
atengdo primaria, confrato n°143/2022,”mantendo as mesmas cldusulas e condigdes
contratuais existentes ressalvando o direito de REAJUSTE/REPACTUAGAQ no Temmo Aditivo.

Atenciosamente,

W51 TECNOLOGIA E GESTAQ LTDA
FILIPE SILVA DE ARAUJO
DIRETOR ADMINISTRATIVO [38.595.170/0001-35]
WS5I TECNOLOGIA £ GESTAO LTDA-ME
RUA ALCEU AMOROSO LIMA, 470, EDF. EMP,
MIEMEYER, SALA 1210, CAM. DRS ARVORES
L ceri41.820.770 1 savaDOR /8a

Enderego: Rua Alceu Amoroso Lima, 470 - Edif. Empresarial Niemeyer, Sala 1210 — CEP: 41.820-770 Caminho das
Arvores -Salvador/BA - Telefone: (74) 80157-2941 | e-mall: gestasdiwd com i - CNPJ n® 38,595.170/0001-39
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CI GABSEC N°406/2023 - SESAU

Pojuca, 31 de Maio de 2023.

Para: GAPRE

Exmo® Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Renovacéo Contratual

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Adifivo de Renovacéo
Contratual com o Municipio de Pojuca, por igual periodo do contrato
N°143/2022; firmado com a empresa W51 TECNOLOGIA E GESTAO
LTDA. CNPJ N° 38.595.170.0001-39,/0uj0 objeto é€ a contratacédo de
sistema de gerenciamento e monitoramento de indicadores da Atencéo
Primaria.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢ido para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para extférngr nossa

elevada estima e consideracéo.

Carlos Edy,
Preiento ardo BaSt

s e
Municipai gg Pojuga. ;s

ende Ferrelra dosSantos
Secretano Municipal de Salide

Erismende Forreira dos Bantpg ot i fe202)

Secretdrio Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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O MUNICIPIO DE POJUCA, érgao de direito piblico intema,
inserito nd CNPJMF n? 13.806.237/0001-06, com sede a Pracga
Almiranta Vasconcelos, s/n®., Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefefto, © 8r. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente € domiciliado na
Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n? 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro iado, a
empresa W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJMF sob o n®
28.605.170/0001-39, estabelecida & Rua Arihur Azevedo
Machado, n® 1459, Edif. Intemacional Trade Center, sala 121 0,
no Municipio de Salvador-Ba, através de seu Sdcio
D Administrador, o Sr. FILIPE SILVA DE ARAWJO, portador de
S cédula de identidade n® 20.307.583-88 SSP/BA e CPF n?
074.618.455-78, denominando-se a parfir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Contrato de
Prestagdio de Servigos, decorrente da homologacao da licitacio
na modalidade de Pregdo Eletrdnico n.° 030/2022, pelo Prefeito
Munjcipal em 08/07/2022, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagbes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas.

O presente contratc tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade
Pregdo Eletronico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 030/2022, oriundo
do Processo Administrativo n°® 097/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada
pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposiges contidas nas Leis n° 10.520/02
& n°® 8.666/93 e suas alieracbes posteriores.

Paragrafo Gnico: O processo licitatério, normas, instruces, Edital, se 1
. ) ) , Seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitacio modalidade PREGAO

ELETRONICO N° 030/2022, passam a fazer parte | .
independente de transcrites. parte integrante deste instrumento contratual

Constitui o objeto do presents co
- ntrato a contratacdo de sistem i
| a de
;nrggﬂ_:oramento de _mdicadom da Aten¢io Primaria, com vistasgzm:: r e
1os para recebimento de recursos i bolecidos

cuja descrico detahada bem como as obrigacSes assumidas

rocesso. ficitatéri i 2 i ’
;1 oot eomiz'ltaténo na modalidade Pregao Eletrénico n.

Contrato subordina-se ao regime de prestagio de servigoé ‘

ma parcelada, conforme

Praga Almirante Vasconcelas, s, Gentro, PojucalBatia - 120000 MRTHE !
— - - o

,
Sy

e e s .y
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ordem de servigos, sendo dele decorrentes as seguintes obrigacbes:

| -da CONTRATADA:
a) Manter durante a execugao do contrato todas as cond:g&es de habilitagdo e qualificagfio
exigidas na coniratacgéo;
b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firnado.
¢) Execuar 0s servicos o objeto do contrato conforme especificado e dentro do prazo de
entrega estipulado no Tenno de Referéncia;
d) atender & solicitagéio da ordem de servico dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias,
devendo ainda informar ciéncia do servigos no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu
recebimento;
e) Refazer, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas os materiais/produtos:

e.1) que néo estiverem em conformidade com as especificagies;
f} Designar por escrito, no ato do recebimento da Ordem de Servigo, preposto que tenha
poderes para resolug@o de possiveis ocorréncias durante a execugdo do contrato;
g) Atender de imediato as solicitagies da CONTRATANTE quanto as substituicbes de
empregados ndo qualificados ou entendidos como inadequados para a prestagho do
servico;
h) Propiciar as condigdes necessdrias para o perfeito desenvolvimento dos servigos
fomecendo aos seus empregados: Uniformes, equipamentos de protecio individual,
equipamentos de intercomunicagdo € demais equipamentos e materiais inerentes ao
servigo,
i) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a
terceiros, decorrentes de:

i.1) culpa ou dolo, durante a execugéo do servico;

i.2) defeito ou ma qualidade dos servigos, vesificada durante sua ufilizacao,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
j) acettar, nas mesmas condigfes contratuais, acrésclmos ou supressdes na aquisi¢io dos
matetiais objeto da presente licitagsio, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
) indicar nome e telefone para comunicagédo e nofificacdo para atendimento das
demandas, bem como esclarecimento de dividas de quaisquer naturezas quanto a
Servigos;
m) receber o preco estipulado conforme constante da Clausuia Quarta;
n) assumir, por sua confa exclusiva, todos os encargos resuitantes da execugio do
contrato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragtes incidentes ou que
vierem a incidir sobre o referido objete, bem como encargos técnicos e trabalhistas,
previdenciarios e securitarios do seu pessoal.

il -do CONTRATANTE:
a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condices e situagdes estipuladas na
clausula quarta; .

b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12. E obrigagsio comum ¢ cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

.

§ 2° Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 8nus, ¢

produto que néo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

COM

CONFERE

55?
§

Setor

ORIGINAL

ARALIOD
Praga Almirante Vasconcstos, sfn®, Centro, Pojuca/Batia - CEP'48 120000 o 4,-' s
Tak (OXX71) 3645-1147 - CNPJAME: 13.808.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 14372022

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 38.799,86 (trinta e
oito mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a ser pago pelo
CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser
creditado em conta corrente do Banco Santander, Agéncia n® 3670, Conta Corrente n°
13006411.8.

§ 1. A faita do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na
ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a titulo de juras.

§ 2. O valor pactuado poderd ser revisto mediante solicitagio da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagao de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém
de consequéncias incalculaveis, bem como de demonsiragio analitica se seu impacto nos
custos do CONTRATO, com vistas a manutenco do equilibric econémico-financeiro do
CONTRATO, na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/83 e observadas as Clusulas deste
instrumento.

As despesas decorrentes desfe instrumento de Contrato comerdo por conta da Lei
Orcamentatia do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

OrgaofUnidade — 03.10.10

Atividade — 2056 £ -

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 N &

Fonte de Recursos: 9214 S8E
Paragrafo tinico - A dotagdo ocorrerd no exercicio de 2022 e correspondente nos @gg
exercicios subsequentes. §°§

6.1 - Pela inexecucdo total ou parcial do confratc a Administragdo podera, garantida a
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

] - adverténcia;

il - multa;

lil - suspensao temporaria de participagio em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracdo, por prazo nédo superior a 2 (dols) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licifar ou contratar com a Administragdo Pdblica
enquanto perdurarem os motivos determinanfes da puni¢éo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida

sempre que o contratado ressarcir a Administrac@o pelos prejufzos resultantes e apds |

decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso anterior.

8.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragio, pelo prazo de até § (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢cdo ou até que seja
promovida a reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante
que:

I - ensejar o retardamento da execugéio do cerfame,

11 - ndo mantiver a proposta, falhar oy fraudar na execugdo do contrato,

HI - comportar-se de modo inidéneq,

FLIFE SLVA DE memhommisut

Praga Almirante . 8/0°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 ‘“““"""’ﬁﬁﬁ“
Tel: (0XX71 1147 - CNPIMF: 13.806.237/0001-06 “
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POJUCA _ CONTRATO N° 14372022

IV - fizer declaragdo falsa; ou
V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatério ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizara inexecuco {otal do objeto, sujeitando ao pagamento de
muita compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5°
(quinto) dia apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por
cento) ao dia de atraso, a partir do 6° {(sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N3o seri aplicada multa se, comprovadamente, o afraso na execucdo do servigos
advier de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicagéo das sangGes previstas neste capftulo, sera garantido ao hcntante
o direito ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro

Prefeitura, e no casc de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais

cominagdes legais.

Céka de Araiko Ph
mmmmﬁ%ms

Secretaria Mo, g

Reconhecidos os direitos da Administragéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.?
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal foma que nao
subsista condices para a continuidade do mesmo;
it - a superveniéneia de eventos que impecam ou tornem inconveniente o prosseguimento
de sua execugio.

CONFERE coM
ORIGINAL

Paragrafo Gnico. As partes poderfio, também, alterar esse instrumento de Contrato,
através de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legisiagdo
contratuai especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quande do seu vencimento.

No curso da execugao do fomecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposiches contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizag@o exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execuclio do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pela Servidora Sr.
EMERSON LEAL DOS SANTOS designada e devidamente autorizada pela Secretaria
Municipai de Salde.

§ 2° A fiscalizacio exercida pelo CONTRATANTE n#o implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do contrato, nfdo exclulpdo nem reduzindo a

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que p | ser causados ao
4
Praga Almirante Vasconcalos, sin?, Ceriro, Pojuca/Bahia — CEP. FILIPE STLVA D syt 0o st
Tel: (0X0(71) 36451147 « CNPUMF: 13,806 237/0001 BAITTY G

F
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 143/2022

CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregutaridade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucao do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotari, em regigiro, todas as ccorréncias relacionadas com a
execuczo do contrato, determinando o que for necessario a regularizacio das faltas ou defeitos

u“!‘ o .

A concess#o de reajustamento fica condicionada ao transcurso de prazoe de 12 meses da data
de apresentagio da proposta, mediante a aplicacsio Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ac Consumidor do instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
indice Geral de Precos - IGPM da Fundagao Gettiio Vargas, o que for menor & época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com ¢ indice que legalmente vier a lhe substituir, @ sera
procedida independentemente da solicitagae do interessado,

§ 1°. A revisao de precos dependera de requerimento do inferessado quando visar recompor o

preco que se tomou insuficlente, instruido com a documentagio que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administraggo quando g
colimar recompor o prego que se tormou excessivo. &3 §

=
A recomposigdo dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o é
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo §
percentual entre o0 prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao <

CONTRATANTE em sua proposta na €época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente

. =
pela CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscals de © _,
aquisicio dos produtos junto ao fomecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do > <t
CONTRATANTE. M=

1 2
§ 2°. Ndo serfio considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas == &5
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda néo tenham sido quitadas. 8

§ 3°. O preco cobrado ndoc podera, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao plblico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

O contrate decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o [icitante vencedor tera o
seu prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 12
(doze) meses, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos temmos da Lei n°
8.666/93, por interesse plblico, ou até conclusdo de novo procedimento Heitatorio.

Caso 0 CONTRATADO, por rﬁotivo de forga maior, fig porariamente impedido de

FLPESUYA (hvenains

Praga Almirante Vasconcelos, s/®, Centro, Pojuca/Bah - 48.120-000
. Tek {0071) 3645-1147 - CNPJMF: 13. 106 :uumo:fw
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cumpxir, total ou parcialmente, as suas obrigacies, devera comunicar o fato imediatamente
a fiscalizacéo, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto
perdurarem 0s seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o
CONTRATANTE obrigado ao pagamenio da importdncia comespondente ao valor dos
materiais/produtos j4 fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderSo entre si por atraso
decorrente de forca maior.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagio vigente sobre Protegiio de Dados Pessoais e as
determinagbes de drgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegio de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamerto dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseic dos dados 2a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que liver acesso apenas de acordo com as instrugBes

da CONTRATANTE e em conformidade com estas cléusulas, e que, na eventuatidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagGes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 2 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contratog.g
sem qualquer énus, multa ou encargo. =3
§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranca administrativas, 1écnicas e fisicas apropriada ey
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais ]
mantidos ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protegio desses dados 2
contra acesso ndc autorizado, destruigdo, uso, modificacdo, divulgagdo ou perda acidental ou §
indevida,

3

coﬂhtosehﬁrapées

Setor de

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesse (autorizag8o) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinarain Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoals estritamente confidenciais e de ndo os utllizar para
outros fins, com excecdo da prestacdo de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treinara e
orientara a sua equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relagio a protegéo de dados.

CONFERE COM
CRIGINAL

§ §° Os dados pessocais ndo poderfo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigio de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagbes.

1 - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéo legal a fomecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome

as medidas que julgar cabive s,
f FLPESIVA |asmmamms
[ _— 8
Praga Alm asconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia ~ CER: 48.120-000  ee5m :/E nas e
Telk ((X71) 3645-1147 - CNPJAF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
PO) PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
St by end CONTRATO N° 143/2032

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento {ainda que suspeito) das disposicdes legais relativas & protecéo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualquer outra violagio de seguranca no ambito das afividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integraimente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral ¢ material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer mulia ou
penalidade imposta a CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
quante a protec¢ido e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de quaiquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato,

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,

em 3 (irés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presen¢a de duas
testemunhas.

juca, 07.de Juth

FILIPESILYADE  { jetoenelomudipiniper

¥ PEIPESIVADE

ARAUJO:0746184" s
Ana0:074516¢ Foeioen,

Carlos Eduardo , Filipe Silva de AragGjo _

P/ MUNICIPIO DE CA P!/ W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 01: Testemunha 02;

Nome: 1

RG:JMGS L3SKRTA

Praga Almirante Vasconcelos, siif’, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.808.237/0001-06
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ANEXOl-A
PROPOSTA DE PRECOS REALINHADA Gl

. i )
Objeto: contratacdo de sistema de gerenclamento e monitoramento de indicadores da-Atengso Priméaria,.com vistas a
cumprir aos critérios para recebimento de recursos relativos & Atencao Priméria estabelecidos pelo Programa Previne
Brasil do Ministério da Salde, que atende aos principios da Partaria n® 2,979, de 12 de novembro 2019 e todos os
seus desdobramentos legais, atendendo ao especificado neste Edital e em ssus anexos ‘para o seguinte sistema,
confonne quantitafivos especificagdes do Anexo | - Termo de Referéncia, parte integrante.e i?;!issociévef deste Edital.

S

01, IDENTIFIGAGAO. DA EMPRESA LIGITANTE: . -~ 0« /It aivgmg - oL

Razdo social: W5 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA
Endereco: Rua Arthur Azevedo Machado, 1459 - Edif. Intemacional Trade Center, Sala 1210 — CEP: 41,770-780 Stiep
- Safvador/BA

CNPJ-n® 38.595,170/0001-39 ms
Telofone: (74) 89157-2941 | f
E-mail: gestao@w5i.com.br - =
02. DADOS BANCARIOS:

Banco Santander - Agéneia/Conta Corrente: 3670/ 13006411.8

03. CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital
04. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
05. PRAZO PARA OS SERVIGOS: méximo de 30 (frinta) dias apbs a ordem de seivigo._

06. PREGOS Os pregos séo o8 apresentados na planilha anexa.

g o

?RGPGSFADE:PRE 08,

Dsscm;ﬁo vrom.@alormensa;

ITEM ‘ ._.,_var UMD, ) VAN E o por 12

1+

.,. :
q......,.-,‘.\: [N P

CONTRATAGAO DE AGSINATURA MENSAL DE S
ACESSO A SISTEMA DE GERENCIAMENTO E - "
MONITORAMENTO DE INDICADORES DA Z
ATENGAO PRIMARIA, COM VISTAS A CUMPRIR
AOS CRITERIOS PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS RELATIVOS A ATENGAO PRIMERIA i
ESTABELECIDOS PELO PROGRAMA PREVINE ' f
BRASIL DO MINISTERIO DA SAUDE, QUE - &
1 |ATENDE AOS PRINCIPIOS DA PORTARIA NejServigol 1 | R$3.233,33 | R$ 38.799,96
2,979, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 E TODOS
0S8 SEUS DESDOBRAMENTOS LEGAIS. O
SISTEMA DEVE FAZER O ACOMPANHAMENTO s
DAS 12 UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO L
MUNICIPIO, FORNECER ACESSOS [LIMITADOS -
EM CONFORMIDADE COM A DEMANDA
APRESENTADA PELO MUNICIPIO.

CNPJ n® 38.595.170/0001-39
Rua Arthur Azevedo Machade, 1459 - Edif. internacional Trade Center, Sala 1210 --CEP: 41.770-730 Stiep - Salvador/BA
Telefone: (74) 59157-2941 | e-mail: gestao@wS5i.com.br - CNP? n2 38,595.170/0001-39
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! VALOR TOTAL IRS .

-

38.799,96 |

N
VALORGLOBAL DA PROPOSTA: R$ 38.799,95 (Trinta e oito mil setecentos e novgnta g nove reals ¢ noventa e
seig centavos)
g
07. DADOS RESPONSAVEL LEGAL PELA ASSINATURA DO CONTRATO:

Filipe Siiva de Aratjo, sécio administrador da W5, partador da cédula de identidade n® 20,307.583-88 SSF/BA, inscrito

no CPF sob o n° 074 £18.455-78, residente e domiciliade & Rua Arthur de Azevedo MacﬁadB 1345, apto 1002, Costa
Azul, CEP.: 41,760-000.

- =

Ry L

. W AL ! il Safvadcrqu‘ﬁa, 30 de jUﬂhO de 2022.
e — N GESTAD ! CIDeSAASTING T
memmm il :
ooze  ”
Filipe Stiva de Araiijo
. Socio Administrador
‘éﬁmﬂsmla’fégé%? W5l TECNOLOGIA E GESTAO LTDA
& g'm“’:t‘;ﬁg“?mmm CNPJ n° 38.595.170/0001-39 - f
Wy ? .
o

|

h Falmnnt o bl

4 mesite

CNPJ n* 38.595.170/0001-39
Rua Arthur Azevedo Machado, 1459 Edif. Internacional Trade Center, Sala 1210 ~ CEP: 41,770-790 Stiep - Salvador/BA
Telefone: {74) 99157-2941 | e-mail: gestac@wWSi.com.br~ CNP} n2 38.585 170/0001-39

s
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02/05/23, 16:33 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipat 0

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

, CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: W5I TECNOLOGIA E GESTAO LTDA
CNPIJ: 38.565.170/0001-39
e Enderego: RUA ALCEU AMOROSO LIMA N° 000470 - CAMINHO DAS ARVORES,

SALVADOR/BA - CEP: 41820770 - EDIF EMPRESARIAL NIEMEYERSALA 1210

Nimero da Certidéo: 21516

E certificado que nfio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certidfio se refere 2 situag#o fiscal, compreendendo créditos tributirios administrados pela SEFAZ & a inscrigdes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz ¢ suas filiais ou
imével(is) em que esteja{m) na condigdo de contribuinte,

Fica ressalvado o direito de 0 Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas,

gy

A aceitagdo desta certidio estid condicionada a4 verificagio de sua autenticidade na Intemet, no enderego
https://sefaz salvador.ba.go.br.

@  Cortidio emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 16:33:16 horas do dia 02/05/2023.
Viélida até dia 31/07/2023. /7

Caédigo de controle da certidao: 655%éé““l‘éé%éi}%ééé&{ IgéE/.‘éG/AE

Esta certidio foi emitida pela péagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http:/fwww.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

H

httpsu'!féen:tcoswab.safazsalvador.ba.gov. brisistemalcertidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp "



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: W5l TECNOLOGIA E GESTAO LTDA
CNPJ: 38.595.170/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) & a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas fillals e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:36:35 do dia 02/05/2023 <hora e data de Brasilia>,

Vélida até 29/10/2023. / il [LJI(””

Caédigo de controle da certiddo: F5E6.94D6.3 6398

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTloiz'\q ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00190445

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justi¢a (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 27/06/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: W5| GESTAQ E TECNOLOGIA
CNPJ: 38.595.170/0001-39
Endereco: RUA ALCEU AMOROSO LIMA,470 SALA 1210

Esta certiddo abrange as agles das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Puablico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Pudblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com ¢ SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n°® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizacdo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retifica¢do ao o6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss@o. Apés
esta data sera necessério &emisséo de uma nova certidao.

w‘b"‘QO .
S "
W W ¢ ‘:\:ﬁ Salvador, terga-feira, 27 de junho de 2023
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Pégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: W5I TECNOLOGIA E GESTAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 38.595.1g9£29¢y—2?,;
Certidido n°: 439465/2023
Expedicdo: 02/05/2023, as 17:01:06

Validade: 29/10/2023/- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica~se gue W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA {MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 38.595.170/0001-39, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. ©642-A e 883-A da Consolidacaéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/06/2023 1
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 do 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributério do Estado da Bahia)

/
Certiddo N°: 2,(;:!&]’.{5&48’7!7

RAZAQ SOCIAL

WSI TECNOLOGIA E GESTAO LTDA

- INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

198.374.100 - INAPTO 38.595.170/0001-39

Fica ‘certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

/ /
JQ Emitida em 01/06/2023, conforme Portaria n® 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
¢ emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagao conjunta do cartdo original de Inscrigio no CPF ou no CNPJ dé‘ﬁ& @%
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidzoNegativa rpt
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26/106:’2023. 10:10 ’ Consuita Regularidade do Empregador

—

Voltar - Imprimir

Certificado de Regularidade
' do FGTS - CRF

Inscricdo:  38.595.170/0001-39
Razdo W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA

Social:
‘ Enderego: R ALCEU AMOROSO LIMA 470 ED NIEMEYER SL 1210 / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-770

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
. empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS,

Validade:16/06/2023 a 15/07/2023

Certificagdo Nimero: %é%éié&J!E‘fO‘égééﬁé%

Informacdo obtida em 26/06/2023 10:13:32 )

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/feonsulta-crf.caixa.gov.briconsultacriipages/consultaEmpregador jsf




! ESTADO DA BAHIA
gﬂ\ga% POJUCA  prereiTURA MUNICIPAL DE POJUCA
s ' SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacéao Interna N°407 /2023 - SESAU
Pojuca-Ba, 01 de Junho de 2023.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo com Reajuste de Valor.

Itustrissimo Senhor Secretirio,

Sirvo-me do presente ex;ﬁdicnte, para solicitar a renovagéo contratual
do contrato N°143/2022, com o Municipio de Pojuca por igual periodo,
firmado com a empresa W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA. CNPJ N°
38.595.170.0001-39,/cujo objeto € a contratacdo de sistema de s
gerenciamento € monitoramento de indicadores da Atencio Primaria.
Favor verificar a solicitacdo de reajuste de prego conforme mencionado

na carta de manifesto de interesse.

Por oportuno, nos colocamos a disposicdo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario € aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima ¢ consideragéo.

Eri 1
rig Municipal de Sadde
S;gteot {é}o o 02 do Jarnrg-de 2001

Erismende Feé Santos
Secretario Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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Estado da Bahia - Municipio de Pojuca - Assessoria Juridica

-

o Pojuca, 09 de junho de 2023.

Parecer AJUR

&%}zsulente: Secretaria Municipal de Saide

Consultor: Assessoria Juridica.

é;".sunto: 1° Aditivo de Prazo e Reajustamento de pregos / Empresa W5l TECNOLOGIA E GESTAO

ETDA.
Ementa: Contrato de n° 143/202{ Sistema de
gerenciamento e monitoramento de indicadores de
Atencdo Priméria. Requerimento de Prazo e Reajuste de
preco. Prorrogacdo que se justifica. Servico continuo.
Direito a Reajuste. Previsdo contratual. Legalidade. Art. 65,

§ 82 c¢/c art. 57, Il da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- DA RETROSPECGAO FATICA

/7

Chega a0 conhecumento desta Assessoria consulta formulada pelo Secretdrio Municipal de Satde,
PN PR TR S

na qual é sollcntada elaboragdo de opinativo em torno do requerimento encaminhado pela
L.f fanidigan /
Empresa W5I TECNOLOGIA E GESTAO LTDA, a2 qual versa sobre pleito de prazo e reajuste aos

LLnsaowy

valores oriundos de Contrato n@ 143/2022, conforme se verifica solicitagio da empresa, em anexo.
agstnty T ~
TN,

Sendo esses os fatos, analisemos.
II- DO DIREITO
Il. {- Do reajuste

Inicialmente, & titulo informativo, é dever noticiar que o objeto do contrato em exame contempla
a prestagdo de servigo de sistema de gerenciamento e monitoramento de indicadores da Atengdio
anar:a, com vistas a cumprir aos critérios para recebimento de recursos relativos & Atengio
‘F;r]‘%ana estabelecidos pelo Programa Previne Brasil do Ministério da Sadde, que atende aos

pfincipios da Portaria n2 2.979, de 12 de novembro de 2019 e todos os seus des
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Estado da Bahia - Municipio de Pojuca - Assessoria Juridica

legais; sendo esse de natureza continua e de grande necessidade por parte da administracgo nos
inimeros servigos a que presta a sociedade, mormente  Secretaria Municipal de Salde. '

A matéria posta a apreciagdo perpassa pelo prisma da pacta sunt servanda e suas mitigacGes, pela
razoabilidade e equilibrio econémico inerente as contratagdes publicas. Esse Gltimo, resultado do
’r‘l’o:\":d;";;_aradigma constitucional, vaticinado pela Lei Licitatéria, 8.666/93, endossando o equilibrio
na‘s:re_‘lagﬁes, como garantidora da manutengio contratual {ConstituicGo Federal de 1988, artigo

37, iﬁcisb XXI, Lei de Licitagdes, nos termos dos seus artigos 40, X! e 55, [I1).

ek

-

0 -feajuste de pregos, objeto do requerimento sub examine, tem por finalidade buscapreservar o
equilibrio econdmico-financeiro do contrato inicialmente estabelecido pelas partes. Trata-se de

evitar a perda de compra da moeda face a corrosdo inflaciondria e nada mais que isso.

-

Segundo CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO, ministrando sobre o tema, assevera que “as
clatisulas de reajuste de prego visam a manutengiio da equagio econdmico-financeira, sendo
este um direito do contratante particular. Dessa forma, reajuste alberga a recomposicio do
valor real da moeda, ou seja, compensa a inflagio com a eleva¢io nominal da prestac3o

devida”.

Fazendo eco ao entendimento supra, ADILSON DALLARI preconiza que “hd apenas correciio do

Valor:piroposto, ou seja, simples alteracio nominal da proposta do licitante vencedor, sem
dumiento ou reducio real do valor do contrato. Assim, nio existe efetiva alteracdo, ocorrendo,
156 somente, simples manutenciio do valor”,

wd e

§err{.:é}11bargo, ndo € demais destacar, como principio bésico da matéria em estudo, que o
reaj_u's;te dos contratos administrativos somente é permitido apds doze meses da data limite para
;rapr.esentagao da proposta de licitagdo, do orgamento, ou até mesmo do seu contrato. No caso
em comento o efetivo exercicio dos servigos efetuados ja alcangara tal marco, pelo que o reajuste

é cabivel a0 caso em tela, cuja evolugdo juridica passemos a fazer uma breve incurséo.
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If. fi-"Da Lei Licitatéria — Suas alteracBes ~ Lei da URV - Evolugio

X
ot

Aind'a_ 1o escopo de se imprimir legalidade ao opinativo aqui lavrado, egoismo seria ndo trazer ao
¢orpo deste estudo os demais contornos legais que envolvem a matéria reajuste. Uma verdadeira

evolucdo legislativa primando por aplicagfo obrigatéria e com pardmetros fixos.

O primeiro alicerce legal a prever expressamente o reajuste de pre¢o na seara dos contratos
administrativos foi o Decreto-Lei n?. 2.300, de 21 de novembro de 1986, que disciplinava as
licitagBes e contratos administrativos, Nos termos do art. 32, do aludido Decreto-Lei, a inclusdo de

cldusulas de reajustamento de pregos era uma faculdade da Administracdo Publica.

Na esteira da evolugdo, adveio a Lei n2. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei ne.
8,883, de 8 de junho de 1994, que institulra procedimentos para licitagbes e contratos na
)g\dministragSo Pablica. A Cldusula de reajuste de pregos deixou de ser uma mera faculdade da

Administracio, passando a ser um elemento essencial para todos os editais e contratos,

cogfo,r,r_ne se defere da leitura dos arts. 40, Xl e 55, lll, j4 traduzidos alhures. Vejamos:

Art. 40, XI-critério de reajuste, que deverd retratar a
variagdo efetiva do custo de produgdo, admitida a adogio
de indices especificos ou setoriais, desde a data prevista
para apresentacdo da proposta, ou do orgamento a que
essa proposta se referir, até a data do adimplemento de

cada parcela.

Art. 55, lll-0 preco e as condigdes de pagamento, os
critérios, data-base e periodicidade do reajustamento de

precos, os critérios de atualizagdo monetéria entre a data

do adimplemento das obrigagdes e a do efetivo pagamento.

I

A ‘

Ndo bastasse tal arcabougo, em 07 de fevereiro de 1994, aqui se aplicando tal ferramenta

{Decréto) juridica em nome do Principio da Simetria Constitucional, fora editado o Decreto [

Assnssor fdridien
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indireta, e que teve seu texto parcialmente modificado pelo Decreto n2. 1.110, de 13 de abril de
1994. O Decreto 1.054/94 repetiu as disposicBes gerais contidas na Lei de Licitagbes e Contratos e
esiaﬁéleceu algumas importantes definigdes, tais como a de periodicidade, indice de custos ou
pregos, indice inicial, data-base, etc.

No“intuito de livrar-se das peias escoldsticas do fenémeno inflaciondrio, 0 Governo Federal
jfi’sﬁtuira, em 94, o Programa de Estabilizagdo Econdmica. Com efeito, em maio de 1994, fora
publicada a Lei n2 8.880, a qual dispds sobre o referido Programa e instituiu a URV — Unidade
Real de Valor — {essa consistird numa espécie de indexador a ser utilizado durante o periodo da

transacdo entre o Governo Real e a nova moeda: o Real). Acerca da matéria especifica de reajuste

de precos, o art. 11, da Lei 8.880/94, asseverava:

Art. 11. Nos contratos celebrados em URV, a partir de 12 de
margo de 1994, é permitido estipular cldusula_de reajuste

de valor por indice de precos ou por indice que refiita a

variacdo ponderada dos custos dos insumos utilizados,

desde que a aplica¢do da mesma fique suspensa pelo prazo

de um ano. (Grifos nossos)

Fazendo eco a essa redacdo, em junho de 1995 fora editada a Lei n2. 9.069, a qual dispusera

acerca do Plano Real e o Sistema Monetario Nacional. O art. 28 dessa lei tratou do reajuste
etfenr
cqntratuai da seguinte forma:

T,

o

Art. 28. Nos contratos celebrados ou convertidos em REAL

com cldusula de corre¢do monetdria por indice de prego ou

por indice que reflita a variaciio ponderada dos custos dos

insumos utilizados, a periodicidade de aplica¢io dessas

cldusulas sera anual,

N&o bastasse, em fevereiro de 2001 fora editada a Lei n2. 10.192, a qual tratou sobre medidas

complementares ao Plano Real, informando, em mais uma oportunidade, o direito ac reajuste,
este, como todos os demais retro transcritos, exigindo aplicagbes de indices govername

pertinentes a cada atividade desenvolvida.

Pl
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Assistimos com isso, como numa verdadeira novela juridica, apresentada por vérias cenas de
roupagem legal distintas, que a Constitui¢do de 1998 prezou, acima de tudo, neste particular, ao
direito de garantir o equilibrio econdmico financeiro dos contratos administrativos, donde o
requisito do reajuste, por meio de indices corretos, é o instrumento garantidor de tal equilibrio. E
mais adiante veremos ser transponivel a inexisténcia de previsdo editalicia, ou contratual, a

garantir tal direito constitucional,

O reajuste contratual na administragdo publica fora gerado no évulo da regra constitucional do
equilibrio econémico e, a sua ndo concessdo, ou deferimento irregular, decreta, certamente, os

funerais deste. Em verdade, direito de verdadeira raiz constitucional, assegurado nos termo do

art. 37, XXI, da Carta Magna. Em palavras singelas, para serem mantidas as efetivas condigSes das
propostas, a Administra¢do passou a ter a incumbéncia de manter integra a equacio econdmica-
PRI ", « e Iy A H

financeira inicial, defendendo-se contra 0s 8nus que o contratado venha a sofrer em decorréncia,

dentre outras causas, dos desgastes do poder aquisitivo da moeda provocado por inflacdo.

Qutro diploma legal que resultou a obrigatoriedade do reajuste de precos dos contratos

.adn"linistrativos é a Lei n2, 10.192/01, ao preconizar no caput de seus artigos 2° e 32, Vejamos:

Art, 2% £ admitida estipulagdo de correcio monetéria ou de
reajuste por indices de precos gerais, setoriais ou que
reflitam a varia¢do dos custos de produgdo ou dos insumos
utilizados nos contratos de prazo de duragdo jgual ou

superior a um ano.

i
I

i

Art. 32, Os contratos em que seja parte érgdo ou entidade
da Administragdo Puablica direta ou indireta da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, serdo

reajustados ou corrigidos monetariamente de acordo com

as disposicdes desta Lei, e, no que com ela ndo conflitarem,

da Lei n2 8.666/93, de 21 de juﬁho de 1993,
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Intérpretando sistematicamente a legislagdo acima citada, depreendemos que o reajuste

contratual tem a finalidade precipua de manter as condigBes reais e concretas contidas na
proposta, recuperar os valores contratados pela defasagem provocada por fatores externos que
provocaram a variacdo dos custos do contrato e evitar o enriquecimento sem causa da outra

parte.

O reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ao nosso entender, deriva também de alguns
principios constitucionais, como dito alhures. Entre eles, estio os principios da seguranca
juridica, isonomia, da tutela e da_indisponibilidade do interesse publico. Estes principios
reforcam a importancia do instituto do reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, que tem
como esséncia, além de evitar o enriquecimento ilicito, dar seguranga juridica as relacdes

contratuais firmadas com Administragdo.

Nessa esteira, de acordo com a legislagdo e os principios supracitados, entendemos que o direito
& manuten¢do do equilibrio econdmico-financeiro do contrato tem, como j& dito, origem

constitucional, vinculado 3 previsio no ato convocatério ou em cldusula contratual, que, no caso

€m. tela, diga-se por ser por demais importante, prevista inicialmente ante ao prazo inicial, in

c'as.u, celebrado por 12 meses. Nesses termos segue ensinamento do PROF2 MARCAL JUSTEM
FILHO:

“r

1
- -

“0 direito @ manutengdo do equilibrio econémico-
financeiro da contratagio ndo deriva de cldusula
contratual nem de previsdo no ato convocatério, Tem raiz
; constitucional. Portanto, a aguséncia de previsiio ou de
autorizacdo é irrelevante. Sdo inconstitucionais todos os
dispositivos legais e regulamentares que pretendem
condicionar a sua concessdo de reajustes de pregos,
recomposicdo de pregos, corregdo monetdria g uma

previsdo no ato convocatdrio ou no contrato.”

Jogando uma pé de cal sobre o tema a matéria resultara em entendimento que alicergou a

Orientacdo Normativa n2 22 da AGU e acérdso do TCU dispondo que:
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“Orientagfio Normativa da AGU n 22/09 - O reequilibrio
econdmico-financeiro pode ser concedido o qualquer tempo,
independentemente de previsdo contratual, desde gque
verificadas as circunstdncias efencadas na letra “d” do inc. Il

do art. 65, da Lei n? 8.666, de 1993.

Acord@o do TCU n 313/2002 - Plendrio

31. Observo, ainda, que o principio da vinculagdio ao Edital
ndo pode impedir o reconhecimento da incidéncia de
hipétese de necessidade de alteragdo das condigbes
originais de pagamentos. Exatamente porque o proprio
sistema positivado vigente a época dos fatos ora enfacados
— e também que passou a vigorar como o advento da Lei n
8.666/93 — autoriza a modificactio da avenga origingl,
quando se fizer necessdrio a retomada do equillbrio
econbmico-financeiro. Assim sendo, hd de se reconhecer
que, nas situacdes em que se fizer necessdric a
repactuag¢do para restauracéo desse equilibrio, o principio
da vinculago aos termos do Edital cederd -
obrigatoriamente - as normas que buscam preservar a
compatibilidade entre o conjunto de encargos impostos ao

particular e a remuneragdo”. (grifamos)

Ndo bastassem as estacas de legalidade acima fincadas o entendimento permissivo de

deferimento de reajuste, com previsdo Contratual, hd muito encontrou eco nas Cortes de Contas

autorizando-se, por desiderato, os reajustes, por se tratar de matéria de ordem publica, de matiz

constitucional, como transcrito acima.

i1, lll-Do Prazo

A matéria submetida & andlise ¢ corriqueira e ndo guarda malores complexidades.
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Irataise, sem sombra de duvidas, de servigo extremamente essencial (servico de sistema de

gerenciamento e monitoramento de indicadores da Ateng3o Primdria, com vistas a cumprir aos
critérios para recebimento de recursos relativos 3 Atengdo Primdria estabelecidos pelo
5r6§rama Previne Brasil do Ministério da Satde, que atende aos principios da Portaria n? 2.979,
de 12 de novembro de 2019 e todos os seus desdobramentos legais), cuja legislagdo autoriza a
sua prorrogacdo. O objeto do pleito do diligente Secretdrio é, em resumo, formalizar a
prorrogagao do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12

(doze) meses, a viger de 07/07/2023 a 07/07/2024.

No campo do Direito Administrativo Pablico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas gerais

que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

r;'lesfse diapasdo, os contratos de prestacdo de servigos a serem executados de forma continua,
cujo nicleo central de seu objeto consiste numa obrigag3o de fazer, podem ter sua duracio
prorrogada com vista & obten¢do de pregos e condigBes mais vantajosas para a Administraggo,
contudo limitado ao prazo méximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso i,

da,lei n2 8.666/93.

E"'fa‘to que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, que é de servico
;'r‘r;plantagﬁo de Sistema de Informagdo em Gest3o Clinica e Hospitalar, Administrativa, Financeira,
Loéistica e Estratégica abrangendo instalagdo, parametrizagdo, treinamento, suporte técnico
presencial/remoto e suporte e servicos de manutengiio corretiva para atender as demandas do
Hospital Municipal Dr. Carlito Silva, Policlinica Municipal e Central de Abastecimento

Farmacéutico da Prefeitura Municipal de Pojuca, é de natureza continua.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY:

“(...} o contrato de prestagio de servico de_forma continua

caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupciio ou

suspenséio, sob pena de acarretar prejuizos ou

irrepardveis,”

seessef luridico
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Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua cbra, guando
faz observar que:

“Servicos continuos sfio agqueles servicos auxiliares,

necessdrios a Administracdo para o desempenho de sugs

atribuicGes, cuja _interrupciio possa comprometer d

continuidade de suas atividades e cuja contratagdo deva

estender-se por mais de um exercicio”,

‘ Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que podem ser

considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impéem G parte o dever de realizar uma
] conduta que se renova ou se mantém no decurse do
tempo. Nio hd uma conduta especifica e definida cuja
execugdo libere o devedor (excluidas as hipdteses de vicios
[ redibitdrios, evicglo, etc.). Assim se passa, por exemplo,
I com o contrato de focagéio. O locador deve entregar ¢ bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe g integridade da posse

. durante o prazo previsto”, (grifamos}

‘ Referida-modalidade de contratos administrativos s§o cumpridos sem descontinuidade, mdaxime
guando se trata de servi¢o de sistema de gerenciamento e monitoramento de indicadores da

Atencdo Primaria, cuja interrupgdo ensejaria potenciais prejuizos ou transtornos a entidade

- ——

contratante. Por tais motivos esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-se pela prética

de atos relterados num periodo mais ou menos longo.

ey

No caso sub examine é inconteste que ndo se podem paralisar os servigos de Implantacdo sistema
de gerenciamento e monitoramento de indicadores da Aten¢do Primdria, uma vez que este
objetiva objetivo disponibilizar dados e informagées de forma a promover o conhecimento sobre

a Atengdo Primadria & Sadde, subsidiar a tomada de decisdo e aumentar a transparéncia ativa dz

avaliacdo.
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111- CONCLUSAQ

Ante o exposto, com fundamento no Art. 65, § 82 ¢/c art. 57, I, da Lei 8.666/93, opinamos pelo

deferimento:

a) da: prorrogacdo de prazo requerida, por mais 12 (doze) meses, a viger de 07/07/2023 a
07/07/2024. '

5) do reajuste de Pregos formulado pela empresa W5] TECNOLOGIA E GESTAO LTDA, cabendo a
§ec}etaria da Fazenda/Contabilidade 3 elaboraciio do célculo pertinente, adotando o [ndice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo do IBGE {IPCA-IBGE) ou fndice Nacional de Pregos ao
Consumidor - IBGE (INPC-IBGE) ou [ndice Geral de Pregos — IGPM, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que vier a lhe substituir, referente ao periodo
dcumulado de 07/07/2022 a 07/07/2023, a fim de que se faga recompor a inflagde do periodo.
A_pés realizagdo do referido cdlculo, retornem os autos a esta Assessoria para elaboragdo do

Termo Aditivo.

E o opinativo, s.m.j.

10
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12/06{2023, 1127 Célculo Exato - Resultado de Variagio de um indice financeiro

Varia¢ao de um indice financeiro

r Variagao do indice IPCA- |
' entre 30-Junhg-2022 e 30-J

. Em fator de mjultiplicagéo:

Observagoes:

3,9358%
1,030358

midor Amplo

Os valores do indice utllizados neste célculo foram:

Junho-2022 = 0,67%; Julho-2022 = -0,68%; Agostc-2022 =
-0,36%; Setembro-2022 = -0,29%,; Outubro-2022 = 0,59%;
Novembro-2022 = 0,41%; Dezembro-2022 = 0,62%:; Janeiro-
2023 = 0,53%; Fevereiro-2023 = (,84%; Marco-2023 = 0,71%;

Abril-2023 = 0,61%; Maio-2023 = 0,23%.

e Curiosidades:

Por que ha tantos indices de pregos no Brasil?

Os indices diferem bastante em escopo, Uns medem pregos
t ao consumidor, cutros precos ao produter etc. Um Indice pode
¢ ser apropriado para determinado propésito e ndo tanto para
outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles.

Além disso, o processo inflacionario entre os anos 70 e

meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior
variedade de indices. Por um lado a inflago alta e volatil fez
com gue a evolugio dos diferentes pregos diferissem ainda
mais entre si, levando a necessidade de indices de pregos
mais especificos para cada propdsito. Por exemplo, o INPC foi
criado para refletir o custo de vida de trabalhadores urbanos e

passou a ser utilizado como paradmetro de reajuste em

g dissidios salariais.

Por cutro, a inflagdo alta e voldtil também tornou necessério
um acompanhamento mais frequente da evolugao dos precos.
Isso se refletiu na criacéo do IGP-M, com periodo de coleta de
pre¢os distinto ao do ja existente IGP-DI, o que permitiu ao
mercado contar com um indice divulgado no Gltimo dia do més

para a corre¢do de contratos referentes a operagbes
financeiras e corregdes de balangos.

O Banco Ceniral trabalha para que a inflagdo anual, medida
pelo IPCA, se situe em torno do centro da meta definida pelo

Conselho Monetario Nacional (CMN). O IPCA também é

indexador das Notas do Tesouro Nacional Série B (NTN-B) -0

Tesouro Nacional passou a se referir a estes titulos como
Tesourc IPCA+ com Juros Semestrais.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

{ Fechar X ;

httpsiicalculoexato.com.briresult.aspx?codMenu=FinanVariacaolndice

)
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Andncio

A s o

Variagdo de um Indice financeiro

Calcula a variagao de um indice financeirg em
um periodo determinado.

Variaveis do calculo

1. indice:

INPC - ind. Nac. de Pregos ao Consumidor . v

2. Data inicial: 30v| 108w 2022w

/ 06 v| 2023 v

O4ndice INPC s6 esta disponivel entre
-Abr-1979 e 31-Mai-2023. A data
inicial deve estar compreendida entre
tas datas.

Continuar

Voltar

- Adicione esse calculo ao seu site -

Exemplo desse calculo

Variagdo do indice Délar - Taxa de cambio livre
de venda entre 22-Maio-2023 e 05-Junho-2023

Em percentual: -0,8937%
Em fator de multiplicagdo: 0,991063

Observacgdes:

Os valores do indice utilizados neste célculo
foram:

22-Maio-2023 = 4.968; 05-Junho-2023 =
4.9236.

Curiosidades:

Por que ha tantos indices de pregos no

Brasil? :
;’ Fechar X g

hitps://calculoexato.com.briparprima.aspx?codMenu=FinanVariacaoclndice

/&
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12/06/2023, 11:26 . Céleulo Exato - Resultado de Variagéio de um indice financeiro

-

Variagéo de um indice financeiro

v -

Variag&o do indice IGP-M - [nd. Geral de Pregos do Mercado
entre 30-Junho-2022 & 30-Junho-2

=4,4559%
0,955441

Em percentual:
Em fator de multiplicagad;

QObservagbes:

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:
Junho-2022 = 0,59%; Julho-2022 = 0,21%; Agosto-2022 =
-0,70%; Setembro-2022 = -0,95%; Outubro-2022 = -0,97%;
Novembro-2022 = -0,56%; Dezembro-2022 = 0,45%,; Jangiro-
2023 = 0,21%; Fevereiro-2023 = -0,06%; Margo-2023 = 0,05%;
Abril-2023 = -0,95%; Maio-2023 = -1,84%.

,0 Curicsidades:

Por que ha tantos indices de precos no Brasil?

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem pregos

ao consumidor, outros pregos ao produtor etc. Um indice pode
ser apropriado para determinado propésito e ndo tanto para R
outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles.

Além disso, o processo inflacicnario entre os anos 70 e

} meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior
variedade de indices. Por um lado a inflagdo alta e volatil fez
com que a evolugio dos diferentes precos diferissem ainda
mais entre si, levando & necessidade de indices de pregos
mais especificos para cada proposito. Por exemplo, o INPC foi
criado para refietir o custo de vida de trabalhadores urbanos e
passou a ser utilizade como parémetro de reajuste em

digsidios salariais.

Por cutro, a inflagéo alta e volatil também tornou necessério
um acompanhamento mais frequente da evolugao dos precos.
Isso se refletiu na criagéo do IGP-M, com periodo de coleta de
pregos distinto ao do j& existente IGP-DI, o que permitiu ao
mercado contar com um indice divulgado no (ltimo dia do més
para a correg8o de contratos referentes a operagbes
financeiras e corregdes de balangos.

O Banco Central trabalha para que a inflagdo anual, medida
pelo IPCA, se situe em torno do centro da meta definida pelo
Conselho Monetario Nacional (CMN). O IPCA também é
indexador das Notas do Tesouro Nacional Série B (NTN-B) ~ o
Tesouro Nacional passou a se referir a estes titulos como
Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

{ Fechar X i

hitps:/fcaiculoexato.com.br/result.aspx?codMenu=FinanVariacaolndice



PREFEITURA MUNICIPAL

| POJUCA

Secretaria Municipal da Fazenda

Cln? 11472023 Pojuca, 12 dejunho de 2023

A
Assessorla Juridica

/ /

ASSUNTO: REAJUSTE FINANCEIRO DO CONTRATO N2 143/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 4015/2023

/

Estamos por meio deste, encaminhando a planitha de reajuste do contrato n2 143/2022 da empresa W5] TECNOLOGIA E
GESTAO LTDA,, conforme abaixo;

yd

PLANILHA REAIUSTE DO CONTRATO N2 143/2022

CREDOR: W51 TECNOLOGIA £ GESTAQ LTDA

Valor total do Contrato RS 38.799,96

Valor do Contrato Atualizado R$ 40.326,96

FONTE: https://calculoexato.com.br através do IPCA [periodo de 30/06/2022 a 30/06/2023)

iTEM DESCRICAO UND QUANT UNIT VLR. TOTAL 1PCA UNIT VALOR ATUAL
TOTAL
Servico de sistema | més 12 3.233,33 38.799,96 | 3,9358% 3.360,58 40.326,96
de gerenciamento e
monitoramento de f/ ,1/ 4 //
indicadores da

atengdo primédria. |~

L

TOTALR$S 38.795,96 40.326,96

/s

Considerando o disposto na Cldusula Nona do Contrato n2 143/2022, foi cysiderado o reajuste do periodo da data da
proposta (30/06/2022)‘76 qual, para o periodo de 30/06/2022 a 30/06/2022 o IGP-M encentra-se negativo em -4,4559%/
o INPC encontra-se indispoanivel, e, o IPCA foi de 3,93589ﬂconforme documentos em anexo), portanto, foi considerado o
IPCA de 29358%, ficando o valor mensal em RS 3.360,58 e o vaior total em RS 40.326.96.

Alvaro Siegpinski Nascir%ento
(¥

o
SUPERI ENDEI\gg c§5%FAZ
N N &
& &
\'-"a.\&b ‘é*é\\?a@‘%



ESTADO DA BAHIA
i POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
iy SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacéo Interna N°408/2023 - SESAU

Pojuca - Bahia, 12 de Junho de 2023.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca -Bahia
Nesta

Assunto: Solicitacdo de Reserva Orgamentaria

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a reserva orgamentaria no
valor total de R$ 19.491,14 (dezenove mil quatrocentos e noventa e um
reais e quatorze centavos), com o Municipio de Pojuca por igual periodo,
visando 4 Renovagdo Contratual do Contrato n® 143/2022, firmado com a
empresa W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA CNPJ N° 38.595.170.0001-
39, cujo objeto é a contratacdo de sistema de gerenciamento e

monitoramento de indicadores da Atenc¢éo Primaria.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento que
julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

estima e consideracao,

Prefeitura Municidt teRiter—x e

Secretério Municipal de Saude
B 561 de&iummmm

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail; dmscontratos@gmail.com



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNP): 12,130.393/0001-37 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 862 / 2023

!Data da Reserva

[ 12/068/2023 }

Orglo Solicitante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ]
Solicitante
ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]

Dotagéo Orgamentaria

. ™

Céd. Reduzido 2056.3339.14

s Unidade Or¢amentiria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Acdo 2.056 - GESTAO DAS AGOES DO PREVINE BRASIL

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 16000000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes de Governo Federal - Bloco de
Saldo Anterlor da Dotaglio Valor da Reserva Saldo Atual
" 19.523,36 ] 19.491,14 32.22]
Mofivo

DESTINA-SE PARA RENOVAGAO COM REAJUSTE DO CONTRATO N° 14312022 PARA SERVICO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO
E MONITORAMENTO DE INDICADORES DA ATENGAO PRIMARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA.CONF O PROC.ADM
N° 4015/2023.

™~

PQJUCA, em 12 de Junho de 2023

ERISMENDE FERREIRA POS SANTOS ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Sollcitante sponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: #84.902.965-53




PREFVELYURA RURICIPAL

Ll roiuca &)

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

i 12 - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PRECOS (CONTRATACAO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO
E MONITORAMENTO DE INDICADORES DA ATENGAO PRIMARIA) - CONTRATO n@ 143/2022 - PREGAO
ELETRONICO n 030/2022 - Empresa W5| TECNOLOGIA E GESTAQO LTDA.

Pelo presente Instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrito no CNPJ n? 13,806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
e CONTRATANTE e, de outro lado, W51 TECNOLOGIA E GESTAO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
38.595.170/0001-39, situado a Rua Arthur Azevedo Machado, n°
1459, Edif. Internacional Trade Center, sala 1210, Salvador-Bahia,
neste ato representado pelo senhor Filipe Silva de Aradjo, brasileiro,
portador do RG n2 20.307.583-88 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n2
074.618.455-78, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo Aditivo ao
Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as clausulas e condicBes

que seguem.,

«;Q CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditive a contratacio de sistema de gerenclamento e
monitoramento de indicadores da Aten¢do Primaria, com vistas a cumprir aos critérios para
recebimento de recursos relativos & Aten¢do Primdria estabelecidos pelo Programa Previne
Brasil do Ministério da Satde, que atende aos Principios da Portarla n® 2.979, de 12 de
novembro 2019 e todos os seus desdobramentos legais, cuja descrigdo detalhada, bem como
as obrigacdes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na modalidade Pregdo

Eletronico n2 030/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, 1, da Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato, de n® 143/2022, por mais 12 {doze) meses, a viger de
07/07/2023 a 07/07/20

FILIPE SILVA  aminado e forme
DE dhplial por FUPE SIVA

DE
ARAUIO074 iy
61845578  wsdm-rer



PREFELTURA MLHICIFAL

' POJUCA

CLASULA TERCEIRA - Do Aditivo de Reajuste de Precos - art. 65, § 8¢, da Lei 8.666/93

Para efeito de reequilibrio econdmico financeiro do contrato, incidird o percentual do IPCA de

3,9358%, referente ac periodo acumulado de 30/06/2022 a 30/06/2023, totalizando o valor do

reajuste em R$ 1.527,00 {um mil quinhentos e vinte e sete reais), ficando o valor total em RS

40.326,96.

CLAUSULA QUARTA — Dos Recursos Orcamentarios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes

orcamentdrias de nameros:

Orgso/Unidade: 03.10.10
Atividade:; 2056

Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fontes de Recursos: 16000000

CLAUSUA QUINTA — Da Fundamentacdo

O presente aditivo de prazo e reajuste estd amparado no art. 65, § 82 ¢/c art. 57, If, da Lei

8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigGes das cldusuias do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e

reajuste do contrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas)

testemunhas abaixo assinadas.

Pojuca - BA, 28 de Junho de 2023.

Al

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

FILIPE SILVA DE Asistesstmasins [38.595.170/0001-35]
ARAUIO074618 Moo W5I TECNOLOGIA € GESTAC LTDA-ME
45578 S RUA ALCEU AMOROSO LIMA, 470, EOF. EMP.

W5 TECNOLOGIA E GESTAD LTDA. | ™Verok 4 1210, Pl

CONTRATADA - REP. Sr. FILIPE SILVA DE ARAULO.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCK™

T . de Pojuca
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PUBLICADO EM
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE
f PREGOS DO CONTRATO N°. 143.2022

PREGAO ELETRONICO N°. 030/2022

q Objeto — Contratagdo de sistema de gerenciamento e monitoramento de
indicadores da Atencdo Primaria, com vistas a cumprir aos critérios para

; recebimento de recursos relativos a Atengéo Primaria estabelecidos pelo Programa
Previne Brasil do Ministério da Salde, que atende aos Principios da Portaria n®
2979, de 12 de novembro 2019 e todos os seus desdobramentos legais.

Contratada — W5I TECNOLOGIA E GESTAO LTDA

Embasamento Legal — Art. 65, §8° c/c Art. 57, |1, da Lei n°, 8.666/93

Y Valor Global do Aditivo: a titulo de reequilibrio econdmico financeiro, incidira o
e percentual do IPCA de 3,9358%, referente ao periodo acumulado de 30/06/2022 a
30/06/2023, totalizando o valor do reajuste em R$ 1.527,00 (um mil quinhentos e
vinte e sete reais), ficando o valor total em R$ 40.326,96.

e e v . e

Vigéncia - a viger de 07/07/2023 a 07/07/2024

Pojuca, 28 de Junho de 2023.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

e
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DESPESA DE CONTRATOS E LICITALOES
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